
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA
' d is c r im in ă r ii

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA Nr. 595 
din 13.11.2008

Dosar nr: 429/2008
Petiţia nr: 7695 din data de 30.05.2008
Petenţi: A. D
Obiect: încălcarea drepturilor salariate prin neacordarea sporului de 100% din 
salariul de bază conform legii 125/2005 art. 13 lit. e.

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul petentului 
1. A. D C

1. 2. Denumire şi sediu reclamat

2. A. Spitalul de Urgenţă Militar Central Bucureşti, Str. Mircea Vulcănescu, nr. 
88, Bucureşti, Sector 1

B. Ministerul Apărării, str. Izvor, nr. 3-5, Sector 5, Bucureşti

II. Citarea părţilor

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 7695 din data de 30.05.2008, formulată de 
către petent, în temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată, părţile au fost invitate, prin adresele cu nr. 
12304/23.09.2008, 12305/23.09.2008 şi 12306/23.09.2008, la sediul C.N.C.D



pentru audieri. La audierile din data de 23.10.2008, s-a prezentat doar unul dintre 
reclamaţi, respectiv Ministerul Apărării. Petentul nu s-a prezentat.

Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

III. Susţinerea părţilo r

în memoriul său, petentul ne aduce la cunoştinţă faptul că îi sunt încălcate 
drepturile salariale prin neacordarea sporului de 100% din salariul de bază conform 
legii 125/2005 art. 13 lit. e. Petentul susţine că i se cuvine acest spor deoarece în 
secţia în care lucrează sunt trataţi şi bolnavi de tuberculoză deşi acest lucru nu 
este prevăzut. De asemenea, acesta consideră că medicilor care lucrează în 
această secţie ar trebui să li se ofere aceleaşi drepturi salariate ca şi medicilor care 
lucrează în secţiile specializate în tratarea bolnavilor de tuberculoză.

Susţinerea M inisteru lu i Apărării

Prin adresa cu nr. 11495 din 03.09.2008, Ministerul Apărării susţine că 
memoriul patentului este neîntemeiat şi nedovedit întrucât, în primul rând, petentul 
nu menţionează niciunul dintre criteriile prevăzute în O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, în 
susţinerea petiţiei sate. în al doilea rând, Ministerul Apărării informează C.N.C.D cu 
privire la faptul că în cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă Militar Central „Dr. Carol 
Davila” funcţionează o secţie cu paturi de pneumoftiziologie unde sunt trataţi 
bolnavi de tuberculoză şi unde medicii primesc sporul de 100% la care face referire 
petentul, prevăzut de Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 721/2005. De asemenea, se 
precizează că nu există o justificare legală ca şi în celelalte secţii de specialitate să 
existe paturi pentru bolnavii de tuberculoză aşa cum susţine petentul că ar exista 
în secţia în care îşi desfăşoară activitatea.

După audierile din data de 23.10.2008, Ministerul Apărării a trimis prin adresa 
cu nr, 13982/31.10.2008 concluzii scrise cu privire la memoriul potentului prin care 
solicită C.N.C.D respingerea petiţiei pe cale de excepţie iar pe fond ca nedovedită 
şi neîntemeiată, întărind cete menţionate în adresa anterioară.

Susţinerea Spita lu lu i C lin ic  de Urgenţă M ilitar Central Bucureşti

Prin adresa cu nr. 12306 din 23.09.2008, Spitalul Clinic de Urgenţă Militar 
Central Bucureşti, prin reprezentant, a fost citat la sediul C.N.C.D, însă nu s-a dat 
curs invitaţiei şi nu s-a primit niciun răspuns.

IV. Motivele de fap t ş i de drept

în fapt, Colegiul Director reţine faptul că petentul aduce la cunoştinţa 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării faptul că îi sunt încălcate

Susţinerea dom nului A
î

D C

2



drepturile salariale prin neacordarea sporului de 100% din salariul de bază conform 
legii 125/2005, art. 13,

în drept, Colegiul Director reţine faptul că ART. V din OUG nr. 75 din 11 iunie 
2008 privind stabilirea de măsuri pentru soluţionarea unor aspecte financiare în 
sistemul justiţiei stabileşte:

“în Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 99 din 8 februarie 2007, după alineatul (2) al articolului 19 se introduce 
un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

«(3) Sesizările având ca obiect măsurile legislative adoptate în contextul stabilirii 
politicii de salarizare a personalului din sistemul bugetar nu intră în competenţa de 
soluţionare a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării.»"

Având în vedere aplicabilitatea imediată a normelor prin care se determină 
competenţa materială, în general şi în special cea a Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, prin OUG nr. 75/2008, Colegiul Director constată 
aplicabilitatea respectivelor dispoziţii la obiectul petiţiei.

Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, 
Colegiul Director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările 
şi completările ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. faptele prezentate nu intră sub incidenţa prevederilor O.G. nr. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată;

2. o copie a hotărârii se va comunica părţilor.

V. Modalitatea de plată a amenzii

-Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

3



Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 priv ind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discrim inare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosu lu i adm inistrativ.

Membrii Colegiului D irector prezenţi la şedinţă

GERGELY DEZIDERIU -  Membru

HALLER ISTVAN -  Membru

lONIŢĂGHEORGHE- Membru / f . / f l iA - y

PANFILE ANAMARIA -  M em bri/ Q

TRUINEA PAULA ROXANA -  Mem

VASILE ANA MONICA - Membru

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 priv ind  prevenirea şi 
sancţionarea fapte lor de discrim inare şi Legii 554/2004 a contenciosului 
adm inistrativ, constituie de drept titlu executoriu.

4


